1

证券代码：000981                 证券简称：山子股份              公告编号：2023-034

山子高科技股份有限公司

2023 年半年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2023年 1 月 1 日-2023 年 6 月 30 日

2、业绩预告情况：亏损

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司股

东的净利润

亏损：70,000万元-90,000 万元

盈利：38,998.13 万元

亏损增幅：279.50%-330.78%

扣除非经常性损益

后的净利润

亏损：58,000万元-78,000 万元

亏损：57,179.97 万元

亏损增幅：1.43%-36.41%

基本每股收益 亏损：0.07元/股-0.09元/股 盈利：0.039 元/股

二、与会计师事务所沟通情况

公司本次业绩预告未经会计师事务所审计或审阅。

三、业绩变动原因说明

1、本报告期业绩较上年同期由盈利转为亏损，主要是因为上年同期

公司根据重整计划完成部分以股抵债后产生债务重组收益 10.27 亿元所

致。

2

2、本报告期业绩产生亏损，主要系以下因素所致：

（1）受欧洲、美国高通胀低增长因素影响，境外汽车零部件生产原

材料、物料、人工成本、运费等成本上升，致使境外经营业务销售毛利下

降，产生亏损。同时，公司与 Stellantis 合资经营并于今年开始投产的

混合动力双离合变速器 DT2目前尚处于爬坡期，产销量未达预期，产能利

用率相对偏低，使现有毛利无法覆盖固有成本费用，导致亏损。

（2）本期公司对汽车零部件项目及新能源汽车项目研发费用及前期

费用性投入原因，使得本报告期亏损。

（3）本期公司旗下房地产业务受财务费用及自持物业折旧计提等因

素影响，经营业绩为亏损。

为改善经营，公司管理层已积极采取应对举措，一是聚焦新能源、半

导体产业链，布局新能源整车制造，积极发展半导体优质企业，开创产业

发展新的增长点；二是以市场发展和客户需求为导向，充分发挥全球资源

优势，打造全球化的研发、生产和销售服务布局，坚持自主研发和技术创

新，不断强化关键核心技术研发水平，稳步提升公司竞争力；三是发挥在

房地产领域积淀的产业链运营优势，加大存量资产盘活力度，加快在建项

目的开发进度，积极回笼资金；四是提升公司治理和管理效能，升级内部

管控体系，优化组织结构，实现企业规范高效运作。

四、风险提示

为全面优化公司的资产、负债及业务结构，大幅度增强整体的盈利水

平及持续经营能力，公司拟将现有资产中的房地产业务资产整体剥离并进

行公开处置变现。由于目前尚无法预计该项交易对公司经营业绩产生的具

3

体影响，故在预计 2023 年半年度业绩中，尚未考虑公司现有房地产业务

资产整体剥离对本期经营业绩的影响。该项交易结果存在不确定性，公司

将根据该事项的进展情况按规定及时履行信息披露义务，敬请广大投资者

理性投资，注意风险。

五、其他说明

1、本业绩预告为公司财务部门的初步测算结果，具体财务数据将在

公司 2023 年半年度报告中详细披露，敬请广大投资者注意投资风险。

2、公司指定《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》、《中

国证券报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）为信息披露媒体，

敬请广大投资者关注。

特此公告。

山子高科技股份有限公司

                                     董 事 会

                                       二○二三年七月十五日